
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  752     DEL  26/09/2023 
 

 

OGGETTO 
 

Avviso pubblico per la nomina di n. 1 componente con funzioni di 
Presidente dell'Organismo indipendente di valutazione dell'Azienda 

Sanitaria Friuli Occidentale Triennio 2023-2026.  Nomina e 
conferimento dell’incarico. 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 752 del 26/09/2023 pag. 2 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la nomina di n. 1 componente con funzioni di Presidente 
dell'Organismo indipendente di valutazione dell'Azienda Sanitaria Friuli Occidentale Triennio 
2023-2026.  Nomina e conferimento dell’incarico. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

− il D.Lgs. n. 150/2009, recante la “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli artt. 14 e 14-bis specificatamente 
riguardanti la disciplina dell’Organo Indipendente di Valutazione (OIV); 

− il D.Lgs. n. 165/2001 recante le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;  

− la L. n. 190/2012 recante le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− il D.Lgs. n. 33/2013 di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

− il D.P.R. n. 105/2016 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 
funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

− il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 
2020 “Disciplina dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di 
valutazione”, che ha integralmente sostituito il precedente Decreto Ministeriale del 2 
dicembre 2016; 

− la delibera CIVIT n. 12 del 27 febbraio 2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei 
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”; 

− il Regolamento di Funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 
Performance adottato con Decreto n. 33 del 13/01/2023. 
 
Dato atto che con Decreto n. 512/2020 il dott. IANNIELLO Alessandro è stato nominato 

componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione con funzioni di Presidente; 

rammentato che l’incarico sottoscritto dal professionista ha validità triennale a decorrere 
04/09/2020, con possibilità di rinnovo per una sola volta, ai sensi dell’art. 14 bis comma 3 del D.lgs 
150/2009 s.m.i.; 

richiamato dunque il decreto n. 703 del 31.08.2023 di indizione dell’avviso pubblico per il 
rinnovo di un componente O.I.V. con funzioni di Presidente e l’avviso pubblico con i relativi allegati 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda e sul Portale delle Performance che demanda ad 
un’apposita commissione la valutazione comparativa dei candidati; 

visto il decreto n. 737 del 20.09.2023 di nomina della predetta commissione; 

visto ed acquisito il parere della commissione dd. 21.09.2023 trasmesso alla direzione 
generale allegato in forma riservata al presente provvedimento; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 752 del 26/09/2023 pag. 3 

 

 

considerato che alla luce dei criteri valutativi espressi all’art. 7 dell’avviso pubblico di 
nomina del Presidente dell’O.I.V. nonché delle risultanze del parere espresso dalla commissione 
nominata, si ritiene opportuno rinnovare l’incarico di Presidente dell’O.I.V. del dott. Ianniello; 

preso atto che l’incarico di componente con funzioni di Presidente dell’O.I.V. di A.S.F.O. avrà 
durata triennale, con decorrenza dalla data di esecutività del presente provvedimento 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del responsabile del 
procedimento; 

 
VISTA l’attestazione del Dirigente della struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 

 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 

 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 

 
D E C R E T A 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1. di rinnovare l’incarico del componente con funzioni di Presidente dell'Organismo 
indipendente di valutazione dell'Azienda Sanitaria Friuli Occidentale per il triennio 2023-
2026 del dott. Ianniello Alessandro; 
 

2. di nominare Presidente dell'Organismo indipendente di valutazione dell'Azienda Sanitaria 
Friuli Occidentale per il triennio 2023-2026 il dott. Ianniello Alessandro, a decorrere dalla 
data di esecutività del presente provvedimento; 
 

3. di precisare, conseguentemente, che l’Organismo Indipendente di valutazione di ASFO 
risulta costituito dai seguenti componenti: 
• dott. Alessandro IANNIELLO (presidente) 
• dott.ssa Valentina LORENZUTTI (componente) 
• dott. Massimo ROMANO (componente)  

 
4. di prendere atto che sarà cura della struttura proponente inserire nel Portale della 

performance l’atto di nomina e di conferimento dell’incarico di Presidente OIV ai sensi del 
D.M. 6 agosto 2020, art. 7, co. 5; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento alle strutture aziendali interessate per gli 
adempimenti di competenza; 
 

6. di dare atto che la relativa spesa farà carico al conto all’uopo finalizzato del bilancio 2023; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 752 del 26/09/2023 pag. 4 

 

 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo sulla base di 

quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992. 
 

 
 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 
1 Verbale commissione 200923.pdf 
 
 
 
 



 Atto n. 752 del 26/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 26/09/2023 15:09:13
IMPRONTA: 516391EE0372AEA7B9431076C9E4503C705D29AB3A6B2F8983820B6E9C250CED
          705D29AB3A6B2F8983820B6E9C250CED8701915C0049D6DBCCA08A32FCDB3E81
          8701915C0049D6DBCCA08A32FCDB3E814C7354755A8AD4BA8B62FCA9D42413F9
          4C7354755A8AD4BA8B62FCA9D42413F9E17233B71D4BBA826930769A2533D109


